截至本报告书签署日，新华保险持有新华资产 99.4%的股权，新华保险与新

华资产之间有股权控制关系，根据《上市公司收购管理办法》第八十三条的规定，

新华资产构成新华保险的一致行动人。

9

第三节  权益变动目的及持股计划

一、本次权益变动目的

信息披露义务人长期看好医疗健康行业的未来发展前景，认可上海医药在公

司治理、行业地位、业务能力、经营成果、风险管理等方面的表现。本次投资基

于自身投资计划安排和对上市公司投资价值的分析，意在分享医疗健康行业未来

发展的长期红利。

二、信息披露义务人在未来 12 个月内的持股计划

截至本报告书签署之日，信息披露义务人暂无在未来 12 个月内增持或减持

上海医药股份的计划。

若未来发生相关权益变动事项，信息披露义务人将严格按照相关法律法规的

规定及时履行信息披露义务。

10

第四节  权益变动方式

一、信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司股份情况

本次权益变动前，新华保险持有上海医药 A 股 138,951,438 股，约占该上市

公司总股本的 3.75%。持有上海医药 H 股 36,395,900 股，约占该上市公司总股

本的 0.98%。新华资产发行的组合类资产管理产品持有上海医药 A 股 222,300 股，

约占该上市公司总股本的 0.01%。信息披露义务人及其一致行动人合计持有上海

医药A股139,173,738 股和H股36,395,900 股，约占该上市公司总股本的 4.74%。

信息披露义务人于 2024 年 11 月 12 日通过二级市场集中竞价交易方式增持

上海医药无限售条件流通 A 股 9,999,836 股股份和 H 股 1,500,000 股股份，合计

占上海医药已发行普通股总股本的 0.31%，其中 H 股股票通过港股通交易方式

完成。本次增持股份的资金来源为自有资金。

本次权益变动后，新华保险持有上海医药 A 股 148,951,274 股，约占该上市

公司总股本的 4.02%。持有上海医药 H 股 37,895,900 股，约占该上市公司总股

本的 1.02%。新华资产发行的组合类资产管理产品持有上海医药 A 股 222,300 股，

约占该上市公司总股本的 0.01%。信息披露义务人及其一致行动人合计持有上海

医药A股149,173,574股和H股37,895,900 股，约占该上市公司总股本的5.05%。

二、本次权益变动情况

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司拥有权益

的股份情况具体如下：

拥有权益的

股份的种类

本次权益变动前 本次权益变动后

拥有权益的股份的数量

（股）

权益

比例

拥有权益的股份

的数量（股）

权益

比例

A 股 139,173,738  3.76% 149,173,574 4.03%

H 股 36,395,900 0.98% 37,895,900 1.02%

合计 175,569,638  4.74% 187,069,474 5.05%

三、信息披露义务人拥有的上市公司股份权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人所持上市公司股份不

11

存在质押、冻结等任何权利限制的情形。

第五节  前六个月内买卖上市公司股份的情况

除本次增持外，信息披露义务人及其一致行动人本次增持前六个月内交易上

市公司股票的情况如下：

A 股

交易日期 交易股份数量（股） 买卖方向  交易价格区间（元）

2024 年 5 月
4,024,300  买入 18.13-18.78

270,100  卖出 18-18.83

2024 年 6 月
8,586,343  买入 18.39-19.22

356,300  卖出 18.23-19.27

2024 年 7 月
16,623,759  买入 18.75-20.17

6,000  卖出 19.25-19.37

2024 年 8 月
18,594,451  买入 18.7-19.74

47,300  卖出 19.22-19.73

2024 年 9 月
33,183,566  买入 18.22-20.49

4,600  卖出 19.37-19.44

2024 年 10 月
51,605,516  买入 20.18-21.11

14,700  卖出 19.88-20.52

2024 年 11 月 6,499,902  买入 19.61-20.18

H 股

交易日期 交易股份数量（股） 买卖方向  交易价格区间（元）

2024 年 7 月 4,761,900  买入 10.73-11.15

2024 年 8 月 6,263,400  买入 9.97-10.96

2024 年 9 月 10,911,800  买入 9.3-11.27

2024 年 10 月 7,067,600  买入 11.09-11.55

2024 年 11 月 4,811,800  买入 11.13-11.85

第六节  其他重大事项

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人已按有关规定对本次

权益变动的相关信息进行了如实披露，不存在为避免对本报告书内容产生误解应

披露而未披露的其他重大事项。

12

第七节  信息披露义务人及其一致行动人声明

本人以及本人所代表的机构承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。

13

第八节  备查文件

一、备查文件

1．信息披露义务人及其一致行动人的企业法人营业执照复印件；

2．信息披露义务人及其一致行动人的董事及其主要负责人的名单及其身份

证明信息；

3．信息披露义务人及其一致行动人签署的《简式权益变动报告书》。

二、备置地点

本报告书及上述备查文件备置于上市公司，以备查阅。

14

（此页无正文，为《上海医药集团股份有限公司简式权益变动报告书》之签署

页）

信息披露义务人：新华人寿保险股份有限公司

法定代表人（签章）：杨玉成

签署日期：2024 年 11 月 12 日

15

（此页无正文，为《上海医药集团股份有限公司简式权益变动报告书》之签署

页）

一致行动人：新华资产管理股份有限公司

法定代表人（签章）：秦泓波（代行中，待工商变更）